Unde oportet quod etiam id in quo suscipitur talis rei perfectio, sit immateriale ; si enim esset materiale, perfectio recepta esset in eo secundum aliquod esse determinatum ; et ita non esset in eo secundum quod est cognoscibilis ; scilicet prout, existens perfectio unius, est nata esse in altero.

1. *De l'Âme*, 424 a 32-35.

2. *De Ver.*, q.2, a.2.

D'autre part, l'objet connu doit être également immatériel jusqu'à un certain point. Évidemment, l'on n'entend pas ici un dépouillement complet de toute matière sensible : c'est impossible de connaître une pierre en faisant abstraction de toute matière, car les choses matérielles sont connues en tant que choses sensibles et matérielles. « Immatérialité » du côté de l'objet est plutôt synonyme de « non-potentialité » : on écarte l'imperfection d'un être, imperfection qui lui vient de sa matière, limite sa forme, et le rend par conséquent moins connaissable, car les choses sont connues davantage par leur forme que par leur matière. C'est pourquoi saint Thomas dit qu'une chose est davantage connaissable qu'elle est plus séparée de la matière, qu'elle ne dit pas relation à la matière. Toutefois, cela demeure vrai si l'on considère les choses de façon absolue, les choses en elles-mêmes, et non pas quant à notre mode de connaître. Quant à nous, ce sont les choses matérielles qui sont d'abord connues, car toute connaissance nous vient des sens. Mais, dans l'absolu, les choses les plus immatérielles sont les plus connaissables : l'immatériel subsistant qu'est Dieu est le plus connaissable des êtres mais le moins connu de nous. À propos de l'immatérialité du côté de l'objet, saint Thomas affirme dans le *De Veritate* :

Perfectio autem unius rei in altera esse non potest secundum determinatum esse quod habebat in re illa; et ideo ad hoc quod nata sit esse in re altera, oportet eam considerare absque his quae nata sunt eam determinare. Et quia formae et perfectiones rerum per materiam determinantur, inde est quod secundum hoc est aliqua res cognoscibilis secundum quod a materia separatur.

En effet, la perfection d'une chose ne peut pas venir habiter dans l'âme du connaissant selon son être naturel, être que cette perfection possède dans l'objet extérieur. C'est pourquoi, pour qu'une perfection devienne présente dans le connaissant, il faut considérer cette perfection en faisant abstraction de ce qui limite et détermine cette perfection. Étant donné que c'est la matière qui limite les formes et les perfections, une chose sera d'autant plus connaissable qu'elle sera dépouillée de matière.